
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года     № 156

Об утверждении Положения о порядке заключения договора
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств в виде электронного документа

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, пунктом 1 статьи 9 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-З-VI «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»
(САЗ 17-4) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 3 июля 2017 года № 205-З-VI «Об электронном документе
и электронной подписи» (САЗ 17-28) в действующей редакции, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 2010 года № 57-З-IV
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
(САЗ 10-16) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV «О персональных данных»
(САЗ 10-15) в действующей редакции, в целях определения единого порядка
заключения договора обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств в Приднестровской Молдавской Республике
в виде электронного документа, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке заключения договора обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
в виде электронного документа согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 мая 2019 года № 156

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке заключения договора обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств
в виде электронного документа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет единый порядок заключения
договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств в виде электронного документа, а также требования
к порядку обмена информацией в электронной форме между страхователем
(физическим и (или) юридическим лицом) и страховой организацией (далее –
страховщик) при осуществлении обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств.

2. Нормы настоящего Положения, касающиеся страхователей, если иное
не вытекает из законодательства Приднестровской Молдавской Республики или
существа правоотношения, распространяются также на лиц, имеющих
намерение заключить договор обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств в виде электронного
документа (далее – договор).

2. Порядок заключения договора

3. В целях заключения договора страхователь – физическое лицо,
подписывающее электронный документ, для его последующего определения
страховщиком по его простой электронной подписи представляет страховщику
с использованием глобальной сети Интернет, в том числе через официальный
сайт страховщика, следующие сведения:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии);
б) наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер

данного документа;
в) абонентский номер, выделенный оператором мобильной связи (далее –

абонентский номер), и (или) адрес электронной почты.
Страхователь вправе одновременно с направлением сведений,

предусмотренных настоящим пунктом, направить страховщику посредством
глобальной сети Интернет копию документа, удостоверяющего личность,
в форме электронного документа, сведения о котором им представляются для



- 3 -

целей, определенных частью первой настоящего пункта.
Страховщик обеспечивает страхователю возможность реализации

действий, предусмотренных настоящим пунктом.
4. Страховщик направляет на указанные страхователем – физическим

лицом абонентский номер и (или) адрес электронной почты текстовое
сообщение, содержащее логин и пароль, являющиеся ключами простой
электронной подписи, и указание лицу, использующему простую электронную
подпись, на необходимость соблюдать ее конфиденциальность.

5. Сведения, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, могут
быть представлены физическим лицом, намеревающимся заключить договор,
при его личном приеме страховщиком. Страховщик, определивший личность
страхователя – физического лица при его личном приеме, создает
и представляет страхователю на бумажном носителе ключи простой
электронной подписи (логин и пароль) для обеспечения заключения договора
без осуществления действий, предусмотренных пунктом 4 настоящего
Положения, и одновременно сообщает лицу, использующему простую
электронную подпись, о необходимости соблюдать ее конфиденциальность.

Страхователь обязан обеспечивать конфиденциальность ключей простой
электронной подписи (логин и пароль), представленных в соответствии
с пунктами 4, 5 настоящего Положения.

6. В целях реализации настоящего Положения страховщик обязан
обеспечить страхователю возможность заполнения заявления о заключении
договора (далее – заявление). Заявление, заполняемое страхователем, должно
содержать сведения в объеме, предусмотренном Приложением № 1
к настоящему Положению, а также сведения об адресе электронной почты,
указанной в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения, на который будет
направлен страховой полис обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств (далее – страховой полис)
в случае заключения договора.

После заполнения заявления страхователь – физическое лицо
с использованием простой электронной подписи в соответствии с настоящим
Положением подтверждает достоверность указанных в заявлении сведений
и направляет заявление страховщику.

Страховщик определяет лицо, подавшее заявление по простой
электронной подписи, путем сопоставления логина и пароля, хранящегося
в базе данных страховщика. При совпадении логина и пароля, содержащегося
в заявлении с логином и паролем, имеющимся в базе данных страховщика,
заявление считается подписанным данным физическим лицом,
ассоциированным, связанным с логином и паролем, содержащихся в базе
данных страховщика.

Заявление страхователя – физического лица, оформленное в соответствии
с настоящим Положением, подписанное простой электронной подписью, может
быть признано электронным документом, равнозначным документу
на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью



- 4 -

страхователя – физического лица, в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики либо по соглашению между
страхователем и страховщиком.

При направлении заявления страхователь вправе направить страховщику
копии документов, указанные в подпунктах «б», «в» пункта 1 статьи 10 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-З-VI
«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» (САЗ 17-4) (далее – Закон), в форме электронных
документов.

Страхователь вправе сообщить страховщику о своем желании, кроме
получения страхового полиса, в виде электронного документа получить данный
страховой полис, оформленный на бумажном бланке в офисе страховщика.

Страховщик обеспечивает страхователю возможность реализации
действий, предусмотренных настоящим пунктом.

7. После направления страхователем заявления в соответствии
с настоящим Положением страховщик в срок не более 5 (пяти) минут
регистрирует его в своей информационной системе и направляет
в автоматизированную информационную систему Ассоциации страховщиков
автотранспортных средств (далее – АИС АСАС) запрос, необходимый для
проверки всех содержащихся в нем сведений.

По результатам автоматизированной обработки запроса, направленного
в соответствии с настоящим пунктом, АИС АСАС направляет страховщику
соответствующее подтверждение сведений либо отказ в подтверждении
сведений.

8. После проведения проверки и получения от АИС АСАС
подтверждения сведений в  соответствии с пунктом 7 настоящего Положения
либо получения копий документов в форме электронных документов
в соответствии с частью пятой пункта 6 или пунктом 10 настоящего Положения
страховщик осуществляет следующие действия:

а) в срок не более 20 (двадцати) минут направляет страхователю расчет
страховой премии, подлежащей уплате, и сообщает ему условия договора,
обеспечивает возможность обмена данными в электронном виде, которые
необходимы для осуществления безналичной оплаты (дополнительно может
представляться информация об оплате наличными деньгами), сообщает срок
уплаты страховой премии (в зависимости от выбранного способа оплаты),
предлагает страхователю осуществить корректировку сведений, указанных
в заявлении, в случае получения страховщиком в соответствии с пунктом 7
настоящего Положения отказа в подтверждении. Указанные действия
осуществляются в режиме реального времени;

б) после уплаты страхователем страховой премии в соответствии
с Законом направляет сведения об уплате страховой премии по договору
в АИС АСАС, в которой регистрируется договор с присвоением уникального
номера и сообщением его страховщику;



- 5 -

в) после получения уникального номера, присвоенного АИС АСАС
договору, в течение дня поступления денежных средств в кассу страховщика,
а при уплате в безналичном порядке – в течение дня поступления денежных
средств на счет страховщика, либо не позднее следующего рабочего дня, если
днем поступления денежных средств на счет страховщика является нерабочий
день, формирует страховой полис в виде электронного документа и направляет
его на указанный в заявлении страхователем адрес электронной почты, а также
в случае отсутствия волеизъявления страхователя о получении страхового
полиса дополнительно на бумажном носителе направляет сообщение,
в котором указывает порядок получения указанного в настоящем подпункте
страхового полиса, оформленного на бумажном носителе.

Страховщик дополнительно направляет по абонентскому номеру
страхователя текстовое сообщение с указанием уникального номера
заключенного данным страхователем договора, срока страхования,
наименования страховщика, с которым заключен договор. Указанную
информацию страхователь вправе получить в Ассоциации страховщиков
автотранспортных средств.

9. При получении страховщиком в соответствии с пунктом 7 настоящего
Положения отказа в подтверждении он направляет на указанный страхователем
адрес электронной почты уведомление в виде электронного документа
с указанием на сведения, которые не соответствуют информации,
содержащейся в АИС АСАС, либо отсутствуют в АИС АСАС. Также
страховщик сообщает о необходимости представить копии документов
в форме электронных документов, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 1
статьи 10 Закона. Страховщик обеспечивает страхователю возможность
реализации действий, предусмотренных настоящим пунктом.

10. В случае необходимости внесения изменений в договор заявление
об изменении сведений, указанных ранее в заявлении о заключении договора
(далее – заявление об изменении), подписывается и направляется
страхователем – физическим лицом страховщику посредством глобальной сети
Интернет.

11. Страховщик при получении заявления об изменении:
а) проводит проверку содержащихся в нем сведений в порядке,

предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения, после чего формирует
и направляет страхователю переоформленный (новый) страховой полис
и уведомление в порядке, определенном пунктом 8 настоящего Положения;

б) в случае получения отказа в подтверждении сведений,
предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения, информирует
страхователя о невозможности продолжения процедуры внесения изменений
в договор в порядке, предусмотренном пунктом 9 настоящего Положения.

12. В случае если сведения, об изменении которых заявляет страхователь,
ранее не были указаны и не требуют указания в страховом полисе,
страхователю направляется на указанный им адрес электронной почты
уведомление в виде электронного документа, содержащего информацию о том,



- 6 -

что данные сведения страховщиком учтены.
13. Страховщик для информационного обмена в соответствии

с настоящим Положением подключает свои информационные системы к АИС
АСАС в целях организации заключения договоров с учетом положений,
установленных правилами профессиональной деятельности профессионального
объединения страховщиков, разработанными в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики и
согласованными с органом страхового надзора (далее – правила).

14. Страхователь – юридическое лицо в лице его представителя
подписывает заполненное им заявление либо заявление об изменении
усиленной квалифицированной электронной подписью и направляет его
страховщику.

Страховщик в соответствии с настоящим Положением и правилами
обеспечивает возможность для страхователя – юридического лица, указанного
в настоящем пункте, осуществить все необходимые действия для заключения
договора в электронном виде в соответствии с настоящим Положением, а также
предлагает страхователю – юридическому лицу сообщить абонентский номер
и (или) адрес электронной почты для целей информационного взаимодействия
в соответствии с настоящим Положением.

15. Обмен информацией в электронной форме между страхователем
и страховщиком при осуществлении обязательного страхования
осуществляется посредством информационных систем страховщика
и поддерживаемых страховщиком каналов связи, которые должны
одновременно обеспечивать:

а) создание и направление страхователем страховщику заявления
с последующим заключением договора при условии взаимодействия
с АИС АСАС в порядке, предусмотренном настоящим Положением;

б) формирование и направление страхователю страхового полиса,
содержащего сведения, предусмотренные нормативным правовым актом органа
страхового надзора об утверждении формы страхового полиса обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,
и соответствующего (при распечатке) форме, установленной в указанном акте
органа страхового надзора;

в) хранение экземпляра страхового полиса на сайте страховщика либо
в информационной системе страховщика, доступ к которой осуществляется
через сайт страховщика;

г) постоянный доступ страхователя через применяемые страховщиком
каналы связи (без установки на технические средства доступа страхователя
специального программного обеспечения, требующего заключения
страхователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы
с пользователя).

16. Страховщик обеспечивает бесперебойное функционирование своих
информационных систем и средств связи для информационного обмена



- 7 -

в соответствии с настоящим Положением.
17. В случае превышения количества заключенных договоров над

максимальным количеством договоров, определенным Ассоциацией
страховщиков автотранспортных средств, взаимодействие АИС АСАС
с информационными системами страховщика, необходимое для заключения
договора, приостанавливается с момента возникновения соответствующего
основания.

18. В случае принятия органом страхового надзора решения
о приостановлении действия лицензии страховщика на осуществление
обязательного страхования взаимодействие АИС АСАС с информационными
системами страховщика, необходимое для заключения договора,
приостанавливается либо прекращается при инициировании иска
об аннулировании лицензии страховщика на осуществление обязательного
страхования соответственно.

Приостановление (прекращение) взаимодействия информационных
систем, предусмотренное настоящим пунктом, осуществляется со дня
вступления в силу соответствующего решения органа страхового надзора либо
принятия соответствующего искового заявления к производству суда.

19. Правилами могут быть установлены дополнительные основания для
приостановления (прекращения) взаимодействия АИС АСАС
с информационными системами страховщика не позднее даты и времени
возникновения соответствующих оснований.

20. Страховщик в случаях, предусмотренных пунктами 17, 18, 19
настоящего Положения, размещает на своем официальном сайте сведения
о невозможности заключения договоров с указанием причины
и приостанавливает (прекращает) работу по заключению указанных договоров.

21. При осуществлении информационного обмена в соответствии
с настоящим Положением страховщик должен предпринимать необходимые
и достаточные меры для защиты передаваемой информации с учетом
требований действующего законодательства о защите персональных данных
по следующим направлениям:

а) обеспечение защиты информации;
б) обеспечение защиты информации средствами антивирусной защиты;
в) обеспечение защиты информации при ее передаче с использованием

глобальной сети Интернет;
г) обеспечение выполнения требований к эксплуатации средств

криптографической защиты информации;
д) регламентация и документирование деятельности по обеспечению

защиты информации;
е) обнаружение инцидентов нарушения информационной безопасности

и реагирование на них;
ж) мониторинг и анализ обеспечения защиты информации;
з) своевременное совершенствование обеспечения защиты информации.



- 8 -

В рамках указанных в настоящем пункте мер страхователю –
физическому лицу должна быть предоставлена возможность изменить ключ
простой электронной подписи, представленный ему в соответствии
с пунктами 4 и 5 настоящего Положения.

22. Электронные документы, направляемые страховщиком в соответствии
с настоящим Положением (кроме экземпляров заявления и заявления
об изменении в случае их направления), подписываются усиленными
квалифицированными электронными подписями и формируются
программными средствами таким образом, чтобы при распечатке в нем
содержались сведения, позволяющие посредством обращения к АИС АСАС
получить сведения о реквизитах, условиях договора и его действительности.

Усиленная квалифицированная электронная подпись страховщика
должна использоваться в соответствии с порядком использования электронной
подписи и штампа времени в государственных и муниципальных
информационных системах общего пользования.

23. Страховщик осуществляет сплошную непрерывную регистрацию
и хранение в течение 3 (трех) лет следующей информации о действиях
страхователей (лиц, имеющих намерение заключить договор) и страховщика,
выполняемых в соответствии с настоящим Положением:

а) порядковый номер записи действия в автоматизированной системе,
программном обеспечении;

б) дата (день, месяц, год) и время (часы, минуты, секунды) осуществления
действия;

в) набор символов, присвоенный лицу, выполняющему действия при
заключении договора, и позволяющий идентифицировать его
в автоматизированной системе, программном обеспечении (далее –
идентификатор клиента);

г) код, соответствующий выполняемому действию;
д) идентификационная информация, используемая для адресации

устройства, с использованием которого осуществлен доступ к
автоматизированной системе, программному обеспечению с целью заключения
договора, которой в зависимости от технической возможности является IP-
адрес, MAC-адрес, номер SIM-карты (далее – идентификатор устройства);

е) информация, передаваемая страхователем в рамках заключения
договоров, в том числе файлы, загруженные пользователем;

ж) идентификационная информация об ошибках в автоматизированной
системе, программном обеспечении.

Информация, указанная в части первой настоящего пункта, подлежит
хранению в электронном виде с использованием форматов, указанных
в Приложении № 2 к настоящему Положению.



- 9 -

Приложение № 1
к Положению о порядке заключения
договора обязательного страхования
гражданской ответственности
владельцев транспортных средств
в виде электронного документа

Сведения, содержащиеся в заявлении
о заключении договора обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев
транспортных средств в виде электронного документа

1. Сведения о Страхователе:
а) для физических лиц – фамилия, имя, отчество; дата рождения;

регистрация по месту жительства, по месту пребывания; номер телефона; адрес
электронной почты; серия, номер и дата выдачи паспорта; серия, номер и дата
выдачи (в том числе первоначальная дата) водительского удостоверения; серия,
номер и дата документа, удостоверяющего права на льготу; категория льготы;

б) для юридических лиц – наименование; фискальный код; юридический
адрес; номер телефона, адрес электронной почты.

2. Дата начала и дата окончания срока страхования.
3. Сведения о транспортном средстве(1):
а) тип;
б) марка;
в) модель;
г) идентификационный номер (VIN, при наличии) или заводской номер

машины (рамы);
д) объем двигателя;
е) количество посадочных мест;
ж) максимально установленная масса;
з) год выпуска;
и) государственный регистрационный знак;
к) номер, серия и дата выдачи технического паспорта (свидетельство

о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства,
паспорт самоходной машины или аналогичный документ);

л) цель использования транспортного средства (отметить нужное: личная,
такси, маршрутные пассажирские перевозки);

м) тип договора по количеству водителей, допущенных к управлению
транспортным средством:

1) без ограничения (любое количество водителей);
2) с ограничением количества лиц (не более 3 (трех) лиц помимо

страхователя), с указанием сведений о всех допущенных водителях: фамилия,



- 10 -

имя, отчество; дата рождения, водительское удостоверение (серия, номер); стаж
управления транспортным средством соответствующей категории, полных лет.

4. Дата заполнения.

(1)  подпункты «а»-«к» заполняются согласно данным свидетельства
о регистрации транспортного средства, при отсутствии проставляется «---».



- 11 -

Приложение № 2
к Положению о порядке заключения
договора обязательного страхования
гражданской ответственности
владельцев транспортных средств
в виде электронного документа

Форматы хранения информации

1. Порядковый номер записи действия в автоматизированной системе,
программном обеспечении в формате CC.XXX, где CC – номер страховщика
в едином государственном реестре субъектов страхового дела, XXX – номер
действия по порядку за день.

2. Дата регистрируемого действия в формате DD.MM.YYYY,
где DD – день, MM – номер месяца, YYYY – год.

3. Время регистрируемого действия в формате HH:NN:SS, где HH – час
(от 00 до 23), NN – минута, SS – секунда.

4. Идентификатор клиента (присваивается в порядке, определяемом
Ассоциацией страховщиков автотранспортных средств).

5. Код, соответствующий выполняемому действию (присваивается
в порядке, определяемом Ассоциацией страховщиков автотранспортных
средств).

6. Идентификатор устройства в формате NAME=VALUE, где NAME –
тип идентификатора (например, IP-адрес), VALUE – идентификатор. В данное
поле при необходимости может быть помещено несколько идентификаторов,
каждый следующий должен быть отделен от предыдущего символом ";". Если
какой-либо из идентификаторов содержит символ ";", то он должен быть
обрамлен двойными кавычками """.

7. Информация, передаваемая страхователем в рамках заключения
договоров, в формате NAME1=VALUE1, где NAME1 – тип информационного
поля в соответствии с таблицей настоящего приложения, VALUE1 –
содержание информационного поля. Если информационных полей несколько,
то каждое следующее поле должно быть отделено от предыдущего
символом ";". Если в содержании информационного поля имеется символ ";",
то содержание должно быть обрамлено двойными кавычками """.

8. Идентификационная информация об ошибках в автоматизированной
системе, программном обеспечении.

9. Описание ошибки (если ошибок нет, поле может быть пустым).
10. Информационные поля отделяются друг от друга символом табуляции

(ASCII-код символа 9). Строка заканчивается символами «возврат каретки»
(ASCII-код символа 13) и «перевод строки» (ASCII-код символа 10).
Информационные поля заполняются с учетом сокращений, используемых



- 12 -

в статьей 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» и нормативных актах органа страхового надзора
в сфере обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств.

11. Информационные поля:

№
п/п

Сведения

1.  Фамилия, имя, отчество страхователя – физического лица

2.  Наименование страхователя – юридического лица

3.  Дата рождения страхователя

4.  Фискальный код страхователя – юридического лица

5.  Серия и номер паспорта страхователя – физического лица

6.  Стаж вождения страхователя

7.  Адрес страхователя

8.  Телефон страхователя

9.  Срок действия договора

10.  Льгота, основание

11.  Тип ТС

12.  Марка ТС

13.  Модель ТС

14.  VIN ТС

15.  Год изготовления ТС

16.  Объем двигателя

17.  Максимально установленная масса

18.  Количество пассажирских мест

19.  Номер шасси

20.  Номер кузова

21.  Серия и номер документа о регистрации ТС

22.  Государственный регистрационный знак

23.  Цель использования ТС



- 13 -

24.  ФИО допущенного лица

25.  Дата рождения допущенного лица

26.  Серия и номер водительского удостоверения допущенного лица

27.  Стаж вождения допущенного лица

28.  КБМ допущенного лица

29.  Период страхования

30.  К1

31.  К2

32.  К3

33.  К4

34.  К5

35.  К6

36.  КБМ (Коэффициент bonus-malus)

37.  Кп

38.  Итого страховая премия

39.  Особые отметки


